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VISION FÖR ENKÖPING 

Miljöpartiet är en del av den globala gröna rörelsen som arbetar för miljö, solidaritet, 
jämställdhet och fred. Vår vision är ett samhälle där människor kan leva goda liv, utan att 
äventyra framtida generationers möjligheter.  

För att utveckla Enköping på ett ansvarsfullt sätt behövs kunskap om samhället i dag och att 
beslut baseras på vetenskap. Miljöpartiet har funnits i Enköping sedan 1982 och har varit med 
och styrt kommunen under de två senaste mandatperioderna. Under den tiden har vi bidragit till 
ett mer hållbart Enköping (läs om vad på sid 22).  

Vi vill fortsätta att utveckla Enköping till ett ekologiskt, socialt och ekonomiskt hållbart 
samhälle. 

 

EN HÅLLBAR KOMMUN 

Hållbar utveckling betyder att kommunen ska växa med bibehållen livskvalitet och 
småstadskänsla. Det är viktig med tydlig planering för hur vi bygger, var företag etableras och 
hur människor kan resa tryggt och klimatsmart.  

Vi vill att Enköping ska fortsätta vara en attraktiv kommun att bo i, både i stad och på landsbygd. 
Enköping ska ha ett levande föreningsliv och god livskvalitet, där alla människor är lika mycket 
värda och välkomna. 

Barn och unga är viktiga för framtiden. Därför vill vi ha bra skolor med tillräckliga resurser så att 
varje elev får det stöd den behöver. 

Alla Enköpings pensionärer har rätt till ett socialt och tryggt liv, med god service. 

Miljöpartiet vill att Enköping ska ta framtidens utmaningar på allvar och utvecklas hållbart – för 
dagens och morgondagens invånare. 

 

MILJÖPARTIETS SOLIDARITETER 

Miljöpartiet vill skapa möjligheter att leva inom naturens ramar och vara en röst för dem som 
inte kan göra sina röster hörda. 

Våra solidariteter är tre: 

● solidaritet med djur, natur och det ekologiska systemet 
● solidaritet med kommande generationer 
● solidaritet med världens alla människor 
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FÖRSKOLA & SKOLA 
Miljöpartiet satsar på skolan, eleverna och lärarna. Vi vill att skolan ska utbilda och bilda nästa 
generation kritiskt tänkande och självständiga demokratiska medborgare. 

En fullföljd skolgång ger förutsättning för en innehållsrik framtid och är samtidigt ett bra vaccin 
mot utanförskap, missbruk, kriminalitet och psykisk ohälsa. Vi vill att skolpengen ska nyttjas till 
elevernas utbildning och inte tas ut i vinst av fristående skolor. 

Förskola och fritidshem 

Genom lek, skapande samt rörelse utvecklas barnen och de fyra första levnadsåren är 
avgörande för intellektuell, social och fysisk utveckling. Det är viktigt att fördelningen av våra 
utbildningsresurser speglar detta. 

Familjecentrum finns för att effektivt fånga upp en familjs alla behov av stöd. Miljöpartiet vill att 
barnavårdscentral, mödravårdscentral, öppen förskola samt socialtjänst/familjestöd ska ligga i 
samma hus.  

Öppna förskolans verksamhet i Enköping behöver utökas då efterfrågan är hög. 

Fritidshemmen har stor betydelse för barnens utveckling. Barn till föräldralediga eller 
arbetslösa vårdnadshavare har inte tillgång till fritidshem idag, det vill miljöpartiet ändra på. 

En trygg skola 

 Skolan ska arbeta förebyggande mot kränkande behandling, mobbning samt 
diskriminering. 

 Skolan, oavsett pedagogik, ska bidra till ett jämställt och demokratiskt samhälle med 
kulturell mångfald.  

 Utepedagogik och utemiljö ökar arbetsro, inlärning och jämställdhet.  

 Gröna och pedagogiska utemiljöer, som bjuder in till lek och rörelse på både skoltid och 
fritid, ska vara en central plats i barnens vardag. 

 Skolskjutsen ska vara trygg och säker 

 Gång- och cykelvägar ska vara trygga och säkra. 

Individuell utveckling 

● Skolans pedagogik ska anpassas så att elever kan få stöd på sina villkor.  
● Mindre klasser möjliggör för skolan att utforma undervisningen efter elevens unika 

behov.  
● En god läsförmåga är grunden för all utbildning och för att bli en del av samhället.  
 Elever som riskerar att avsluta grundskolan utan fullständiga betyg ska få relevant stöd i 

god tid. 

Lärarna – skolans viktigaste resurs 

 Lärarna är avgörande för elevernas resultat och måste ges mer tid med eleverna.  

 Skolans lokaler och tekniska utrustning måste fungera och vara ändamålsenliga. 

 Miljöpartiet vill att lärarna ges bra förutsättningar genom god löneutveckling, 
fortbildning och karriärmöjligheter. 



 Vill vi se två pedagoger/resurser i varje klassrum för förbättrad arbetsmiljö, vilket ger 
mer tid per elev och bättre studieresultat.  

 Vi ser även ett behov av annan avlastning och stöd. Det kan t.ex vara stöd av 
vetenskapliga teamet, elevhälsan, talpedagoger, bibliotekarier, it-support, 
modersmålslärare och fritidsledare. 

Modersmålsundervisning 

Modersmålet har stor betydelse för barns språk- och tankeutveckling. Ett välutvecklat 
modersmål ger bra förutsättningar att lära sig svenska, andraspråk och andra ämnen. 

Svenska för invandrare (SFI) 

SFI-utbildningen är viktig för integrationen i samhället. Att lära sig svenska gör vägen in till 
yrkeslivet och vardagslivet lättare. SFI-utbildningen behöver anpassas för olika 
utbildningsbakgrunder hos eleverna. 

För att SFI-studerande föräldrar ska kunna delta på SFI-utbildningen även på barnens 
lovveckor, vill vi införa fritidsstudieverksamhet för barnen. Barnen ska ges möjlighet att studera 
t.ex. matematik och språk inom fritidsstudieverksamheten på loven. 

En avgiftsfri skola 

Vid aktiviteter utanför skolan måste skolan stå för frukt och matsäck till samtliga elever. 

Naturskolan 

Naturskolan startade 2005 och finns som resurs för alla grundskolor i Enköping. Naturskolan 
stärker hela undervisningen genom ett framgångsrikt utepedagogiskt fokus.  

Miljöpartiet vill att Naturskolan ska fortleva och vara ett verktyg för att möjliggöra utepedagogik 
och utemiljö och därmed öka arbetsro, inlärning och jämställdhet.       

Kultur i förskola och skola 

● Miljöpartiet vill att kulturen ska vara en självklar del av förskola och skola. De praktiska, 
estetiska ämnena har stor betydelse för barns utveckling, kreativitet och 
föreställningsförmåga. 

● Bibliotek, högläsning, teater, utflykter, studiebesök och konserter är en viktig grund för 
övrig undervisning. 

Gymnasial och eftergymnasial utbildning 

● Det nybyggda Westerlundska gymnasiet är ett framgångsrikt och attraktivt gymnasium, 
och bidrar till att skapa en god framtid för ungdomar i kommunen. Miljöpartiet vill 
fortsätta arbeta för ett brett utbud av utbildningar med god kvalitet och flexibilitet.  

● För att ungdomar ska kunna göra rätt val inför framtiden behövs studie- och 
yrkesvägledare med kunskap och tid för ungdomarna. 

● Elever som riskerar att inte avsluta sina gymnasiestudier behöver ges relevant stöd. 
● För att minska arbetslöshet och möta arbetsmarknadens krav behövs mer 

vidareutbildning i form av yrkesutbildningar, vuxenutbildningar och lärlingsplatser. 
● Vi vill vidareutveckla Yrkeshögskolan som är en naturlig del i utbildningsutbudet för 

vuxna.  
  



FRITID 
Miljöpartiet vill ge möjlighet till en aktiv fritid oavsett ålder, kön eller om en har någon 
funktionsnedsättning. Vi vill se ett varierat utbud av fritidssysselsättningar.  

Många Enköpingsbor är aktiva inom föreningslivet. En meningsfull fritid och ett socialt umgänge 
är en viktig skyddsfaktor för god hälsa. Miljöpartiet vill arbeta för att även de som inte tillhör en 
förening, särskilt ungdomar, ska kunna ha en aktiv fritid. 

Miljöpartiet vill satsa på brottsförebyggande fritidsverksamhet. Genom att använda befintliga 
förebyggande program, till exempel i samarbete med Polisen eller Tryggare Sverige, kan vi 
komma i gång snabbt. 

Fritidsanläggningar 

● Miljöpartiet vill att idrottshallar på flera skolor i kransorterna ska renoveras och byggas 
ut med läktare för att möjliggöra tävlingar på hemmaplan. 

● Vi vill ge breddidrotten mer utrymme och bättre tider i hallarna. För oss är det viktigt att 
bredd och elit kan samsas. 

● Vi vill främja fler anläggningar för olika idrotter framför större arenasatsningar. 
● Vi vill verka för jämställdheten inom idrotten och att attraktiva tider ska fördelas jämlikt 

mellan pojkar och flickor.  
● Vi vill renovera idrottshuset i Enköpings tätort. Den gamla badhusdelen behöver rivas 

och ersättas med möteslokaler för föreningar. 

Friluftsliv 

● Miljöpartiet vill göra det lättare för alla att ta del av den fantastiska natur vi har i 
kommunen, till exempel genom att aktivt jobba med Naturkartan. 

● Vi vill att kommunen tillsammans med Upplandsstiftelsen och Länsstyrelsen fortsätter 
att ta hand om naturreservaten med leder och grillplatser.  

● För att öka tillgängligheten till våra friluftsområden vill vi ha fler lättillgängliga stråk och 
utsiktsplatser, enkla campingplatser och toaletter längs Upplandsleden, samt fler 
tillgängliga badplatser och bryggor.  

Mälarstranden 

● Strandskyddet ger oss möjlighet att promenera, vandra och bada vid kuster, sjöar och 
vattendrag. Miljöpartiet vill värna strandskyddet, som också är en känslig livsmiljö för 
många djur och växter. 

● Strandskyddet är en viktig del av allemansrätten och Miljöpartiet vill förbättra 
tillgängligheten till Mälaren avsevärt genom att rusta upp friluftsbad och befintliga 
bryggor och kajer  

Koloniträdgårdar 

● Miljöpartiet vill fortsätta utveckla flera nya koloniträdgårdsområden i kommunen. 
● Att odla egna grödor har flera positiva effekter: många mindre odlade ytor med olika 

grödor kan gynna den biologiska mångfalden, närodlat utan konstgödsel minskar 
klimatpåverkan och samhället i kristider avlastas, när fler kan odla sin egen mat.   

● Koloniträdgården har också en stor betydelse för social hållbarhet, livskvalitet och 
hälsa. 



SKOGS- OCH NATURVÅRD 
Miljöpartiets naturpolitik syftar till att gynna den biologiska mångfalden och att säkerställa 
människors tillgång till grönområden. Genom hållbar skogs- och naturvård kan vi uppnå båda 
dessa syften.  

Det finns en tydlig koppling mellan folkhälsa och människors närhet till grönområden.  

Hållbart skogsbruk 

Miljöpartiet vill att kommunens egen skog ska brukas med hyggesfria metoder, för att öka 
biologisk mångfald och särskilt ta hänsyn till hotade arter och biotoper.  

Miljöpartiet vill ha större sammanhållande skogs- och grönområden som skyddas mot 
exploatering och kommunen ska sträva efter fler sammanhållna områden. 

Naturvård 

Naturvårdsfrågorna behöver få större tyngd i det politiska beslutsfattandet. Miljöpartiet vill 
skapa naturreservat av Kyrkåsen, Gröngarnsåsen, Brännskogen, Fagerskogen och 
Bårskärskogen.  

Vi vill skydda produktiv åkermark mot exploatering. 

Vi vill skapa förutsättningar för solsambruk där solcellsanläggningar kombineras med jordbruk 
på samma yta. 

Betade ängs- och hagmarker är viktiga inslag i landskapet för att bevara den biologiska 
mångfalden och kunskapen om landets kulturhistoria. 

  



KULTUR 
Miljöpartiet vet att ett rikt kultur- och föreningsliv ökar livskvaliteten i ett samhälle. Enköping 
har, tack vare duktiga lärare i kulturskolan, ambitiös bibliotekspersonal och en mängd 
föreningar, kommit långt. Ett gott samarbete med regionen bidrar också till bredd i utbudet. 

Kultur i skolan 

Miljöpartiet vill att varje skola och förskola ska få minst två kulturprogram per läsår. Det kan 
vara program som besöker skolorna eller att skolan använder regionens ”Kulturbussen”, ett 
bidrag som kan sökas för linjebussresa eller chartrad buss till kulturaktivitet. 

Kultur i vård och omsorg 

Miljöpartiet vill erbjuda regelbundna kulturprogram till äldreboenden, LSS-boenden med flera. 

Kulturhus Joar 

Miljöpartiet vill att Kulturhus Joar, förutom att visa upp en bredd av kultur och konst, också ska 
ha aktiviteter där alla kan medverka i kulturskapande. 

Biblioteken 

● Alla bibliotek i hela kommunen är viktiga mötesplatser och kulturbärare och måste vara 
tillgängliga för alla. 

● Bokbussen och ”Boken kommer” vill vi ha kvar. För många är det den enda möjligheten 
att få njuta av läsning.  

Kulturskolan 

Kulturskolan ska fortsätta ha en bredd och ett djup för att fånga många intressen, inom både 
mer traditionella samt nyare musik- och konstområden.  

Offentlig konst 

● Miljöpartiet vill se mer offentlig konst i alla delar av kommunen, inte bara i Enköpings 
tätort utan i alla kommundelar.  

● Vi är för en flytt av Konsthallen till Kulturhus Joar, under förutsättning att det blir en 
ordentlig hall och att det finns personalresurser. 

● För att stärka och uppmuntra ungdomars kultur vill vi upplåta väggar för 
graffitikonstnärer och att ha olika kulturaktiviteter i ett nytt Ungdomens Hus.  

● Vi vill värna om att minst 1% av projektbudgeten fortsatt avsätts till konst och 
utsmyckning vid offentliga byggnationer.  

Föreningarnas hus 

När Enköpings museum flyttar från Rådhuset till Kulturhus Joar, kan ett Föreningarnas hus 
inrymmas i Rådhusets lokaler. Källaren skulle kunna bli musikrum t.ex. 

Miljöpartiet vill undersöka möjligheten att skapa fler träffpunkter för våra äldre. 

Finskt förvaltningsområde 

Som finskt förvaltningsområde har vi förmånen att lyfta fram en kultur som funnits i vårt 
kulturarv länge. Tillsammans kan vi med våra nationella minoriteter och andra minoriteter i 
kommunen skapa ett rikare kulturellt utbud. 



Studieförbunden 

● Miljöpartiet vill verka för ökat stöd till studieförbunden. De har stor betydelse för såväl 
kulturliv som folkbildning. 

● Studieförbunden är omistliga för lokala kulturföreningar samt som infrastruktur för 
kulturaktiviteter, särskilt på landsbygden. 

● Här finns också möjlighet att ta vara på nya intressen som utvecklats kring natur och 
kultur, landsbygd och lokalsamhälle. 

Hembygds- och bygdegårdsföreningar 

● Miljöpartiet vill att kulturarv och kulturaktiviteter ska komma fler till del.  
● Hembygds- och bygdegårdsföreningar och andra kulturföreningar behöver få fortsatt 

ekonomiskt stöd i form av investerings- och föreningsbidrag från kommunen. 
● Bygdegårdarna runt om i kommunen är dessutom utmärkta lokaler för olika aktiviteter 

såsom musik, teater, föredrag och bygdeträffar. 
● Konsertkarusellen är ett lyckat samarbete mellan Musik i Uppland, bygdegårdar och 

kommunen. 
● Den viktiga roll som Kulturhus Joar har i tätorten motsvaras av bygdegårdarna och lokala 

kulturföreningar på landsbygden. 

Religiösa samfund 

För att ytterligare bredda kommunens kulturutbud vill Miljöpartiet införa ett råd för att 
samordna kommunens verksamhet med alla de religiösa samfund som är etablerade i 
Enköping, särskilt rörande barn- och ungdomsverksamheter och kulturverksamhet. 

 

  



VÅRD OCH OMSORG 
Miljöpartiets politik ska vara hälsofrämjande, jämlik och finansieras solidariskt. I vårt samhälle 
lever människor ett gott liv utan orättfärdiga skillnader.  

Vi vill utveckla och förbättra vården i enlighet den bästa tillgängliga kunskapen och ett hållbart 
nyttjande av våra gemensamma resurser. Varje patient ska få en trygg vård genom hela 
vårdkedjan. Vi vill ge patienter och brukare mer inflytande. 

Inom vård- och omsorgsverksamheten finns framtida utmaningar när antalet äldre blir fler, 
både till antal och andel. Utvecklingen går mot fler hemtjänstinsatser och även sjukvård i 
hemmet. 

Grön politik för hälsa (kommunalt eller regionalt) 

Miljöpartiet vill uppmuntra primärvården att använda: 

● Kultur på recept (KUR), som kan bryta social isolering och främja psykisk hälsa. 
● Fysisk aktivitet på recept (FAR), som kan både förebygga och behandla sjukdomar. 
● Natur på recept (NBI, naturbaserade interventionsprogram), främjar hälsa vid 

stressrelaterad ohälsa. 

Personalomsorg 

● Miljöpartiet vill att kommunen ska erbjuda rätt till heltid och ha ett minimum av 
timanställningar och delade turer. 

● Vi vill ha samma kompetenskrav inom kommunens vård och omsorg som det krävs 
inom sjukvården samt att kommunen ska ha möjlighet att anställa egna läkare. 

● Vi vill inrätta en vikariepool med anställda. 

Hemtjänst 

● Hemtjänsten kommer med all sannolikhet att behöva växa. Miljöpartiet ser ett stort 
behov av en god arbetsmiljö (med lägre personalomsättning och minskad sjukfrånvaro) 
samt möjligheter med tekniska hjälpmedel, s.k. välfärdsteknik. 

● Vi vill att hemtjänsten ska erbjuda "önsketimmen", där kommunen ger möjlighet för 
individen att själv få välja något att göra för att skapa guldkant i vardagen. 

● Många kommuner engagerar EPA-ungdomar för utkörning av mat och socialt umgänge. 
Vi vill undersöka möjligheten för detta i Enköping. 

Särskilda boenden 

● Miljöpartiet vill att utemiljön kring boendena ska vara stimulerande och vacker, och 
utformas med sol, skugga, viloplatser och grönska.  

● Vi vill att alla boende ska garanteras utevistelse året om. 

Effektiv och nära vård 

● Miljöpartiet vill att samarbetet mellan Enköpings kommun och Region Uppsala ska 
utvecklas. 

● Genom mobila närvårdsteam och äldrevårdsenheter kan man nå fler. Vi vill att regionen 
ska börja etablera närmottagningar på landsbygden, där det inte längre finns filialer. 

  



En meningsfull vardag 

 Miljöpartiet vill utveckla den dagliga verksamheten för personer med 
funktionsnedsättning, skapa en permanent verksamhet för yngre dementa samt ett 
team som arbetar för att stimulera aktiviteter bland äldre, inom socialpsykiatrin och LSS 
tillsammans med frivilligorganisationer.  

 Vi vill utveckla ett anhörigstöd inom bl.a. psykiatri och LSS. 

Trygghetsboenden 

 Trygghetsboende är seniorlägenheter med gemenskapslokaler, rekreation och en 
bovärd på plats vissa tider. Det finns också biståndsbedömt Trygghetsboende, som får 
statligt stöd och med hemtjänst på plats i byggnaden. 

 Miljöpartiet vill bygga fler trygghetsboenden, att de ska ha internetuppkoppling och 
välfärdsteknik för ökad trygghet. 

Det sociala ansvaret 

 Miljöpartiet vill utveckla och utöka det brottsförebyggande arbetet för barn och 
ungdomar. Helhetssyn och långsiktighet ska prägla socialtjänstens insatser i samarbete 
med skola och myndigheter.  

 Vi vill utveckla fritidsgårdsverksamheten med fler aktiviteter och vi vill samverka med 
företag och ideella föreningar. Många former av utanförskap går att förebygga genom 
tidiga insatser.  

 Vi vill bevara och utveckla fältassistenternas viktiga arbete för våra barn och ungdomar.  

 Socialt företagande och sociala krav vid upphandlingar, t.ex. att företag ska arbeta 
aktivt med social hållbarhet (CSR-krav). Det kan handla om att anställa arbetslösa, 
vilket gynnar både kommunen och enskilda. 

 Vi vill utveckla familjecentralerna och deras förebyggande arbete, samt stärka arbetet 
med psykisk hälsa. 

 Vi vill sätta in en samordnare för att bredda och utveckla gemensamma aktiviteter för 
olika åldersgrupper, till exempel aktiviteter för seniorer och förskolebarn.  

 Vi vill införa en ambulerande aktivitetsledare som kan initiera olika aktiviteter på våra 
äldreboenden. 

 Vi vill också förbättra utemiljöerna och skapa hälsofrämjande trädgårdar på våra 
äldreboenden. 

Hela Enköping för alla 

Enligt FN:s konventioner får ingen människa diskrimineras eller uteslutas från någon del av 
samhället. Kommuner har ett särskilt ansvar att förverkliga mänskliga rättigheter för alla, 
oavsett funktionsförmåga.  

Miljöpartiet vill att kommunen tar fram en funktionshindersplan tillsammans med kommunala 
pensionärsrådet och kommunala tillgänglighetsrådet. 

  



MILJÖ OCH KLIMAT 
Forskningen är entydig, samhället måste sikta högre inom miljöarbete och skogs- och 
naturvård. Miljöpartiet vill verka för att kommunen ska ha en kraftfull handlingsplan och arbeta 
systematiskt för att nå de uppsatta miljömålen.   

Miljöpartiet vill att: 

● naturtyper som är viktiga för den biologiska mångfalden skyddas 
● kommunen arbetar aktivt med att skydda värdefull natur till exempel nyckelbiotoper 
● kommunen arbetar aktivt med praktiska naturvårdsåtgärder utanför skyddade 

områden, som återskapande av strandängsbeten och återställande av vattendrag.  
● att gamla träd i samhällsbebyggelse får stå kvar så länge de inte är en säkerhetsrisk 
● utomhusbelysning som kommunen ansvarar för utformas för att minimera störningen 

på nattaktiva djur. 
● kommunen ska kompensera förlusten av biologisk mångfald orsakad av nybyggnation. 

Miljöpartiet vill: 

● samverka med privata markägare kring köp av mark eller naturvårdsavtal, för att 
säkerställa skydd av natur för friluftsliv och biologisk mångfald.  

● anlägga viltpassager för till exempel groddjur där behov finns på kommunala vägar. 
● att kommunägd åkermark som arrenderas ut ska brukas utan kemiska 

bekämpningsmedel eller konstgödsel.  
 
Samexistens med rovdjur  

Miljöpartiet vill att kommunen stöttar tamdjursägare och underlätta deras samexistens med 
rovdjur genom att låta personer som deltar i arbetsmarknadsåtgärder hjälpa till med 
uppsättning och underhåll av rovdjursavvisande elstängsel. 
 
Ett fossilfritt samhälle 

För att uppnå målen i klimatkontraktet (att Enköping ska bli koldioxidneutralt i all egen 
verksamhet till 2030 och till 2040 för kommunen som helhet) vill Miljöpartiet:  

● att Ena Energi och kommunen satsar på nya sätt att producera, lagra och hushålla med 
värme och el.  

● att solenergi, vindkraft och geotermisk energi ska bli naturliga delar av kommunens 
energiproduktion.  

● stimulera ökad biobränsleproduktion och gynna etableringen av tankställen för 
biobränslen som t.ex biogas. 

● att kommunens egen bilflotta ska vara fossilfri 
● att hållbarhetskrav ska ställas vid upphandlingar, med särskilt fokus på minskade 

utsläpp och minskad energianvändning 
● att kommunen ska i högre grad klimatkompensera för utsläpp från kommunal 

verksamhet. 
● att kommunens arbetsfordon och maskiner ska drivas med fossilfria drivmedel där så är 

möjligt.  
● att eldrivna fordon och maskiner ska användas som energilager och stöd för elnätet, 

vilket också blir ett stöd till totalförsvaret. 



Energi 

Kommunens energianvändning har minskat de senaste åren, tack vare ett medvetet arbete med 
att effektivisera energianvändningen och genom deltagande i EnOff.  

Framöver vill Miljöpartiet att: 

● kommunen ska verka för småskalig förnybar elproduktion och underlätta bygglov för 
solcellsanläggningar och vindkraftverk.  

● Kraftvärmeverket bör flyttas från hamnen 
● kommunen fortsätter att ställa höga krav vid nybyggnation, med maxförbrukning per 

kvadratmeter och att använda solenergi och/eller bioenergi.  
● i samarbete med VafabMiljö fortsätta att utveckla återvinning så att alla i kommunen 

enkelt kan källsortera.  
● all kommunal verksamhet ska minska materialåtgång och återvinna så mycket som 

möjligt. 
● det planerade nya värmeverket ”Futurena” blir en modern och effektiv anläggning med 

fokus på förnybara källor och en stolthet för kommunen och dess invånare. 
  



LIVSMEDEL 
Ekologiskt 

Miljöpartiet vill att kommunen, vid upphandling av livsmedel, ska ställa krav på miljöcertifiering, 
som KRAV, EU-lövet, Rainforest Alliance och Bra miljöval.  

Under mandatperioden har ett nytt livsmedelsavtal tecknats, med en minsta nivå på andel 
ekologiska varor. Vi vill att andelen ekologiska livsmedel ska öka.  

Lokalproducerat 

Miljöpartiet vill att kommunens upphandlade livsmedel ska vara hållbart producerade. I de fall 
ekologiska varor inte finns tillgängliga kan vi handla lokalproducerat. Genom att ställa högre 
krav på kvalitet och hållbarhetsaspekter möjliggör vi en sådan upphandling utan att åsidosätta 
reglerna för LOU.  

Vi vill att såväl stora som små företag inom de gröna näringarna stimuleras att använda hållbara 
metoder som stärker biologisk mångfald och ekosystemtjänster. 

Animaliskt 

Miljöpartiet vill se en minskad och mer medveten konsumtion av animaliska livsmedel. Dagens 
industriella köttproduktion och överkonsumtion av kött är skadlig för klimatet, miljön och vår 
hälsa.  

Färska studier visar att barn och ungdomar får i sig för lite grönsaker och äter för mycket kött. 
Därför vill vi införa mer vegetariska måltider i skolan. 

Lokala initiativ 

Miljöpartiet vill uppmuntra alla alternativ för att öka en hållbar och lokal konsumtion av 
livsmedel. Till exempel Reko ringen som samlar lokala producenter av mat på ett och samma 
ställe.  

Minskat matsvinn 

Måltidsservice i kommunen jobbar aktivt med att minska matsvinnet. Miljöpartiet vill undersöka 
möjligheten att börja paketera och sälja den skolmat som blir över varje dag. 

  



VATTENVÅRD 
För att möta miljökvalitetsnormerna har Miljöpartiet varit med och beslutat om flera viktiga 
styrdokument, bland annat en Vattentjänstplan och en Dagvattenplan.  

Strandskydd 

Miljöpartiet vill värna strandskyddet. Stränder är av stor vikt för växter och djur, och de är även 
viktiga rekreationsområden för oss människor. Miljöpartiet vill värna allemansrätten genom att 
göra stränderna tillgängliga via välplanerade promenadstråk, handikappanpassade leder, 
utkiks- och fikaplatser och samtidigt säkerställa att värdefulla livsmiljöer bevaras och skyddas.  

Vattenåtgärder 

Miljöpartiet vill anlägga dagvattendammar för vattenrening, biologisk mångfald och rekreation. 

Vi vill göra fortsatta satsningar på kommunens vattenmiljöer genom att uppmuntra och stödja 
markägare att anlägga våtmarker, återskapa fler översvämningsmiljöer i åarna, skyddszoner 
längs vattendrag, minska vandringshinder, skapa näringsfällor samt attraktiva och rekreativa 
vistelsemiljöer.  

Miljöpartiet vill utveckla Paddeborgsparken till en pedagogisk utemiljö för biologisk mångfald. 
Vi vill även att den planerade vattenparken i Myranområdet utformas med samma mål.  

Sjöliv 

Miljöpartiet vill minska övergödningen i Mälaren och att Enköping ska bidra till ett miljövänligt 
och aktivt friluftsliv på sjön.  

Samverkan för att nå miljömål 

Miljöpartiet vill att Enköping ska arbeta för att privata mark- och vattenägare ska anlägga, 
bevara och restaurera vattenmiljöer för att öka den biologiska mångfalden och minska 
näringsläckage från till exempel jordbruk.  

Vi vill att kommunen tydliggör den kommunala ansvarsfördelningen för naturvården och 
friluftslivet i kommunen och att dessa frågor ges en mer central roll i beslutsfattandet. 

Enköping ska aktivt samarbeta med naturvårdande organisationer som Upplandsstiftelsen. 

  



MODERN OCH HÅLLBAR BOSTADSPOLITIK 
Människors boendemiljö ska vara trygg, säker och inbjudande. Miljöpartiet vill främja en 
blandad bebyggelse, där tillgången till lekplatser, gröna skolgårdar, parker, strövområden och 
kolonilotter är god.  

Den växande kommunen 

Miljöpartiet vill att: 

 bostäder byggs med hög kvalitet, hållbara och om möjligt återbrukat material, låg 
energiförbrukning och god ventilation.  

 det installeras solceller på alla tak där så är möjligt. 

 alla fastigheter som kommunen och Enköpings Hyresbostäder (EHB) bygger, ska ha hög 
miljöklassning. 

 de fastigheter som förvaltas av EHB renoveras, med syfte att miljöklassas. 

 stadsplaneringen ska främja integration och platsens sociala funktion. 

 kulturhistoriskt viktiga byggnader tas om hand och bevaras för framtiden. 

 nya områden får en variation av olika hustyper och upplåtelseformer. 

 stor hänsyn tas till grön- och blåstruktur. 

 ny bebyggelse placeras i anslutning till befintliga kommunikationsstråk. 

 kompetensen inom kommunen stärks genom att anställa en stadsarkitekt. 

 gång- och cykelbanor planeras så att barn kan ta sig till skola/förskola utan bilskjuts. 

 hobbyrum och samlingslokaler anläggs i tätbebyggda områden. 

Miljöpeng 

Miljöpartiet vill att alla större investeringsprojekt ska avsätta en miljöpeng på minst 5% av 
investeringsbeloppet. Miljöpengen ska användas till miljövårdande eller miljöförbättrande 
insatser. 

Grön stadsplanering 

Miljöpartiet vill att all stadsplanering ska prioritera gående och cyklister, därefter kollektivtrafik 
och sedan godstransporter. Denna prioritering framgår av kommunens Trafikstrategi och 
Parkeringsstrategi som vi har varit drivande i att ta fram. Persontrafik med bil ska inte vara 
normen för stadsbyggande.  

Viktiga livsmiljöer bevaras genom att gröna och blå stråk binder ihop olika naturområden. 
Mindre vattendrag och dammar skapas som fördröjning och uppsamling av dagvatten och blir 
miljöer för rekreation och djurliv.  

3-30-300 

Miljöpartiet vill att den vetenskapligt grundade och internationellt vedertagna 3-30-300-
principen ska vara vägledande för en hållbar grönstruktur i Enköping. Principen anger hur 
mycket grönska en tätort behöver: 

● 3 träd – alla ska kunna se minst tre träd från sin bostad, skola och arbetsplats. 
● 30% – varje kvarter ska ha minst 30% krontäckningsgrad.  
● 300 meter – alla invånare ska ha max 300 meter till ett grönområde. 



Genom att bevara eller anlägga fickparker och skogspartier i nära anslutning till 
bostadsområden får vi både positiva hälsoeffekter samt kyleffekter på klimatet. 

Vatten och avlopp 

Miljöpartiet vill göra det fördelaktigt att ansluta sig till kommunalt vatten och avlopp. Vi vill 
samtidigt ställa höga krav vid nybyggnation och skapa nya VA-områden vid planläggning av nya 
bostadsområden.  

Inventering av träd och gräsytor 

Miljöpartiet vill att kommunen inventerar och förstärker skyddet av stora/gamla träd på 
kommunal mark såväl som privat tomtmark i tätorterna. 

Vi vill också att kommunen undersöker vilka kommunala gräsmattor (eller annan kommunal 
gräsmark) som skulle kunna omvandlas till ängsmark, om möjligt i samarbete med lokala 
föreningar eller närboende. 

Hamnen 

Miljöpartiet är positiva till en ombildning av hamnområdet i Enköpings tätort. Hamnen kan bli en 
attraktiv plats med gästhamn, spännande arkitektur, mötesplatser och en mångfald av 
verksamheter. Här kan finnas en hamnterminal för turist- och passagerartrafik på Mälaren. 

Enköpingsån 

Miljöpartiet vill att Enköpingsån ska bli en frisk å med god vattenstatus. 

Paddeborgsparken vid Ulundarondellen behöver byggas färdigt för att få den renande effekt 
som eftersträvades vid planläggningen och fler vandringshinder behöver tas bort. 

Vi vill se en sammanhållen Åpromenad från Paddeborgsparken via Drömparken, Kulturhus Joar, 
hamnen och vidare söderut till Bredsand. 

Social bostadspolitik 

Miljöpartiet vill att kommunen ska garantera alla människor en bostad. Boendet är en mänsklig 
rättighet och grunden till trygghet. Vi vill återupprätta en kommunal bostadsförmedling.  

Vi vill stoppa vräkningar av hushåll med barn.  

Personer utsatta för våld i nära relation ska ges möjlighet till förtur. 

En fast bostad är oftast en förutsättning för att ta tag i sociala problem. Drogfrihet ska ej vara 
krav för boende och behandling.  

Kommunen ska trygghetssäkra alla bostadsområden genom att göra kontinuerliga översyner av 
säkerheten tillsammans med bostadsbolag, boende, myndigheter och olika föreningar.  

Flyttkedjor frigör bostäder 

Miljöpartiet vill att EHB ska bygga fler små hyreslägenheter i kransorterna och även fler 
seniorboenden. Seniorboenden skapar dessutom flyttkedjor genom att andra bostäder frigörs 
på marknaden. 

 

  



HÅLLBART RESANDE  
Möjligheter att transportera sig med cykel och kollektivtrafik ska förbättras och vara ett naturligt 
alternativ till bilresandet. 

Miljöpartiet har varit drivande i att ta fram Enköpings koldioxidbudget, som strävar efter att klara 
vår del av Parisavtalet. Vi bevakar och värnar kommunens trafikstrategi för hållbara transporter.  

I Trafikstrategin formuleras att till 2030 ska minst hälften av transporterna i staden ske med 
gång, cykel och kollektivtrafik och till 2040 ska andelen vara minst två tredjedelar. 

Cykel 

Miljöpartiet vill att: 

 cykelvägar och sammanhängande cykelleder fortsätter att byggas i kommunen. 

 cykeln ska vara ett självklart val, både i vardagen och på fritiden.  

 kommunen ska trycka på i projekt där Trafikverket är markägare. 

 Kyrkogatan inne i Enköping skall enkelriktas och få en cykelbana längs hela sin längd för 
att underlätta cykeltrafik till Stora torget. 

 de som reser kollektivt till tätorten ska kunna fortsätta sin resa med olika val av 
mikromobilitetstjänster såsom hyrcykel eller elsparkcykel. Tjänsten ska ingå i samma 
biljett som för kollektivtrafikresan.  

Res tillsammans 

Miljöpartiet vill att kollektivtrafiken mellan orter ska förbättras. Bussturerna ska anpassas efter 
människors resmönster. Vi vill satsa på fossilfri kollektivtrafik.  

Tåg som går oavsett väder och håller tidtabellen är väsentligt för Enköpings många pendlare. Vi 
vill att kommunen ska hålla en aktiv dialog med Trafikverket om förbättringar avseende detta.  

Vi vill att en järnväg mellan Enköping och Uppsala åter ska bli verklighet. Vi vill tillsammans med 
regionen även utreda en förlängning av pendeltåget från Bålsta fram till Grillby/Enköping. 

Fri buss 

Miljöpartiet vill att alla skolelever och pensionärer ska åka gratis på UL:s linjer och på Enköpings 
stadsbussar. Det ger möjlighet till ett rikare liv och ger underlag för ökad turtäthet.  

Bilen 

Miljöpartiet vill minska fossilberoendet. Vi vill se fler laddnings- och tankställen spridda över 
kommunen, så att el och biodrivmedel blir attraktivt för fler.  

Vi vill verka för att bilpooler etableras i både tätorten och kransorterna. 

Parkeringsavgifter i centrala Enköping ska användas till gatuunderhåll och ett attraktivt centrum 
för alla. 

Under mandatperioden har vi gjort fler gator prioriterade för gång och cykel. Vi vill ha en levande 
och grön utemiljö i innerstaden, ett centrum med färre bilar och fler uteserveringar. 

Ingen reklam för fossila produkter 

Miljöpartiet vill inte ha reklam för fossila produkter på kommunens plattformar. 



NÄRINGSLIV 
Miljöpartiets näringspolitik är inriktad på att ge små- och medelstora företag bra förutsättningar 
att etablera sig samt verka i Enköping. Vi vill att kommunen ska ha god service vid handläggning 
av företagsärenden. 

Ekonomisk hållbarhet 

Ekonomisk utveckling är tätt sammankopplad med ekologisk hållbarhet. Miljöpartiet anser att 
samhället behöver bättre miljöteknik, energiomställning, miljökloka transporter, hållbart 
byggande och ekologiskt jord- och skogsbruk.   

Företagande på landsbygden 

Miljöpartiet vill att Enköping växer på ett hållbart sätt.  

En hållbar och levande landsbygd handlar om: 

● omställningen av energisystem 
● ökad efterfrågan på närproducerat 
● goda kommunikationer 
● utveckling av upplevelseindustrin 

Moderna jordbruksföretag står ofta på flera ben som livsmedelstillverkning, egen 
energiproduktion, gårdsbutiker, turism och naturskydd. När besöksnäring och traditionella 
landsbygdsnäringar samarbetar skapar vi fler arbetstillfällen. 

Näringsliv och turism 

Närheten till Mälaren, det öppna jordbrukslandskapet, en vacker natur med många 
naturreservat och flera Natura 2000-områden, är ovärderliga resurser för besöksnäringen och 
ger goda förutsättningar för till exempel fisketurism. 

Enköping är känt för sina vackra och välskötta parker. Miljöpartiet vill fortsätta värna och 
utveckla våra parker både i tätorten och kransorterna. 

Vi är också stolta över Enköpings rika historia och vill värna turister som besöker t.ex. 
fornlämningar och hällristningar.  

 

KOMMUNEN, DEN GRÖNA ARBETSGIVAREN 
Attraktiv arbetsgivare 

För att kunna anställa välutbildad och erfaren personal behövs en framsynt personalplanering 
och ett aktivt rekryteringsarbete. Vidareutbildning och validering av medarbetarnas kunskaper 
är viktiga delar i det arbetet. Fortbildning och möjlighet att utvecklas gör kommunen till en 
attraktiv arbetsgivare och är avgörande för en expansiv kommun med högt ställda ambitioner. 

Det är i förtroendet mellan tjänsteorganisation och politiker som förändring och utveckling sker. 
Miljöpartiet eftersträvar att alltid ha en god tillit till och stort förtroende för tjänstepersoner. 



JÄMSTÄLLDHET OCH LIKA RÄTT 
Miljöpartiet är ett feministiskt parti och arbetar målmedvetet för allas lika rätt och möjligheter 
att delta fullt ut i samhällsbyggandet. Vi är övertygade om att olikheter berikar och att mångfald, 
jämlikhet och jämställdhet är grunder för ett rikt, rättvist och demokratiskt samhälle. 

Jämställdhet i alla verksamheter 

Miljöpartiet vill att: 

● alla människors fulla kapacitet tas tillvara.  
● kommunens förskolor och skolor arbetar med genuspedagogik, så att våra barn ges 

tillgång till hela sin potential och inte begränsas av stereotypa könsroller. 
● checklistor för jämställdhet och mångfald används för att undvika beslut som skulle 

stärka ojämlikhet.  
● pappans föräldraroll ska uppmärksammas mer genom exempelvis pappagrupper på 

kommunens öppna förskola. 
● det ska finnas en samordnande roll för frågor rörande kvinnofrid, våld i nära relation och 

hedersrelaterat våld i kommunen så att kommunens arbete i dessa frågor håller den 
högsta kvaliteten.  

● alla kommunala verksamheter arbetar aktivt mot sexuella trakasserier. I detta arbete 
måste den numera lättillgängliga pornografin (många gånger med grova våldsskildringar 
mot kvinnor) adresseras. 

Mäns våld mot kvinnor 

Mäns våld mot kvinnor är både ett folkhälsoproblem och ett demokratiskt problem. Våldet 
begränsar kvinnors frihet, skadar barn, kostar samhället enorma resurser, undergräver 
rättssäkerheten och hindrar jämställdhet. 

Miljöpartiet ser ett behov av utbildningsinsatser, preventivt arbete mot våld och akut hjälp till 
våldsutsatta. Det våldspreventiva arbetet ska vara fokuserat mot destruktiva 
maskulinitetsnormer.  

Vi vill att hedersrelaterat våld ska motarbetas och att direkt hjälp till utsatta personer ska 
finnas. Socialtjänsten ska ha djup kunskap i ämnet och alla kommunens verksamheter ska vara 
insatta i problematiken. 

Jämställt arbete och fritid 

Miljöpartiet vill ha lika lön för lika arbete och att alla kommunens anställda ska ha rätt till heltid 
och möjlighet till deltid.  

Vi vill att kvinnodominerade arbetsplatser får en särskild genomlysning vad gäller arbetsvillkor 
och arbetsbelastning. Kommunen ska aktivt arbeta för att skapa könsblandade arbetsplatser 
med en mångfald av språk och erfarenheter. All form av diskriminering ska aktivt motarbetas. 

Vi vill att alla kommunens fritidsgårdar och idrottsanläggningar ska erbjuda lika villkor och vara 
attraktiva för alla sina medlemmar och utövare. Flickor och pojkar ska erbjudas lika möjligheter 
att utvecklas i sitt fritidsutövande både vad gäller tillgång till lokalen, möjlighet till tävlande och 
behov av faciliteter och utrustning. 



DEMOKRATI 
Demokratin måste värnas för att finnas kvar. Miljöpartiet arbetar aktivt för demokrati och 
mänskliga rättigheter. Beslutsprocesser ska vara transparenta i alla politiska instanser. 
Politiska beslut måste tas på goda, faktabaserade underlag med konsekvensanalyser. 

Medborgarnas inflytande 

Miljöpartiet vill att fullmäktigemöten och nämndmöten ska vara fortsatt öppna för allmänheten. 

Medborgarnas engagemang i politiken är viktigt för en levande demokrati. Vi vill genomföra 
medborgardialoger i större frågor genom geografiska utskott under kommunfullmäktige. 

Det ska vara lätt att ta del av kommunala handlingar och beslut. Vi vill att det ska finnas 
formulär som är enkla att fylla i och avsedda för att begära ut allmänna handlingar.  

Mänskliga rättigheter 

Miljöpartiet är för spårbyteslagen som ger personer som fått avslag på sin asylansökan 
möjlighet att i stället ansöka om arbetstillstånd, om de uppfyller vissa krav (till exempel haft 
arbete en viss tid och kan försörja sig). När spårbyteslagen togs bort såg vi de negativa 
konsekvenserna för både individer och i samhället, när etablerade nya invånare utvisades. 

Vi tar tydlig ställning för alla människors lika värde och mot rasism och främlingsfientlighet. En 
lyckad integrering handlar om naturliga mötesplatser genom blandad bebyggelse samt 
förskolor, skolor och arbetsplatser där personliga relationer möjliggörs. 

Ung demokrati 

Barn ska tidigt växa in att ta ansvar för sitt närområde, därför vill Miljöpartiet sänka 
rösträttsåldern i kommunvalet till 16 år, precis som i kyrkovalet. 

Barnkonventionen är lag och slår fast att alla barn har egna mänskliga rättigheter. Vi vill att 
barnen ska ha inflytande i beslut som rör dem. 

Vi vill att förvaltningar och politik ska arbeta med barnkonsekvensanalyser inför beslut som rör 
barn och ungdomar. Vi vill stimulera ett aktivt och engagerat ungdomsråd. 

Integration 

Miljöpartiet vill skapa ett mer enat samhälle genom att bekämpa boendesegregationen. 

Vi vill motverka skolsegregationen genom att skapa ett fritt och rättvist skolval för alla, och 
förbjuda vinstjakten i skolan. 

Vi vill motverka diskriminering och trakasserier på arbetsmarknaden. 

Funktionsrätt 

Miljöpartiet vill att hela samhället blir tillgängligt för personer med psykisk eller fysisk 
funktionsnedsättning. 

Vi vill möjliggöra för barn och ungdomar med funktionsnedsättning, sjukdom eller personlig 
omständighet att fullgöra sina studier i grundskola och gymnasium. 

Vi vill också underlätta för personer med funktionsnedsättning att komma in på 
arbetsmarknaden och motverka funkofobi i samhället. 



VAD HAR VI GENOMFÖRT DE SENASTE ÅREN 
Förskola & skola 

● Varit drivande i arbetet med att behålla skolans budget, skyddat budgeten. 
● Naturskolan har riskerat nedläggning som följd av det tuffa ekonomiska läget men 

Miljöpartiet har arbetat för och lyckats att behålla Naturskolans fortsatta verksamhet. 
● Kämpat för att skolpengen i Enköping inte ska gå till eleverna och inte tas ut i vinst 
● Drivit och medverkat till att Westerlundska ser ut om det gör och ligger där det ligger 

Fritid 

● Beslutat om startbidrag för återöppnande av Skattmansö efter pandemin. 
● Beslutat om ett Föreningars hus i gymnasiets gamla lokaler 
● Drivit på för att Kulturhus Joar ska bli verklighet, vilket det nu blir. 

Skogs- och naturvård 

● Bevarande av friluftskogen i Brännskogen. 
● Möjliggjort framgångsrikt arbete för våtmarker genom att säkra budgeten. 

Kultur 

● Drivit på för att Kulturhus Joar ska bli verklighet, vilket det nu blir. 

Vård och omsorg 

 Vi har varit med och tagit bort minutstyrningen i Hemtjänsten. 
 Regionalt: drivit och fått igenom äldremottagningar på regionens alla vårdcentraler 

Miljö och klimat 

● Beslutat om Klimatstrategin. 
● Tagit fram en genomtänkt Vattenplan med tydliga åtgärder. 
● Beslutat om Koldixidbudgeten. 
● Bevarat strandskyddet i hela kommunen. 
● Arbetat hårt med utveckling av vår fjärrvärme till en bredare mix av förnybar 

energiframställning inom Futurena/Ena Energi 
● Byggt två av Sveriges mest klimatsmarta byggnader; nya Westerlundska gymnasiet och 

kommunhuset 
● Utvecklat Dyarna och Gröngarn till ett välbevarat friluftsområde med stor biologisk 

mångfald tillsammans med djurhållning.  
Livsmedel 

● Vi har jobbat hårt för att öka andelen ekologisk mat i kommunal verksamhet. 

Vattenvård 

● Tagit fram en genomtänkt Vattenplan med tydliga åtgärder. 
● Bevarat strandskyddet i hela kommunen. 
● Tagit beslut som tryggar vår framtida dricksvattenförsörjning. 
● Tagit beslut om ett mycket bra och välplanerat Avloppsreningsverk. 
● Initierat och genomfört rivningen av det olagliga dämmet i Enköpingsån. 

 
 



Modern och hållbar bostadspolitik 

● Utvecklat landsbygdspolitiken med regler för byggande inom kollektivtrafikavstånd i 
Översiktsplanen. 

 
Hållbart resande 

● Bevarat och utvecklat Trafikstrategin. 
● Beslutat om Färdtjänstresor utanför kommunen. 
● Skapat det lokala busslinjenätet. 
● Förverkligat gångfartsgator i tätorten. 

Näringsliv 

● Påbörjat flera Klimatanpassningsåtgärder i tätorten; Hamnen, Myran, Annelund 

Jämställdhet och Demokrati 

● Genomfört populära cykelkurser för utlandsfödda kvinnor. 
● Deltagit på Språkcafé för utlandsfödda Enköpingsbor. 

 

Historiska vinster med Miljöpartiet i styret 

 Skapat dagens Kraftvärmeverk som eldas med förnyelsebart miljöbränsle (i stället för 
det tidigare Värmeverket som eldades med olja. 

 Skapat reningsdammarna på Korsängsfältet, som blivit dagens Vattenpark för rening av 
dagvatten som går ut i Mälaren. 

 Skapat Enköpings första gågata, Torggatan längs med Stora torget, som bidrar till bättre 
luft, högre säkerhet och ökad trivsel i staden. 

 Stoppat neddragningar på Enköpings lasarett, som i stället vuxit och tar ansvar för mer 
planerad vård, t ex höft- och knäoperationer. 

 


